
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 121  

DATA  18/03/2021  

 

 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA PER AFFIDAMENTO 

SERVIZI TECNICI PER PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE 

PRELIMINARE, DEFINITIVA-ESECUTIVA, COORDINAMENTO 

PER LA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, COMPRESE TUTTE 

LE PRESTAZIONI PROFESSIONALI ACCESSORIE, PER GLI 

INTERVENTI DI “RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO SISMICO 

DELL’EDIFICIO SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA SITO IN BRENO (BS)”. CIG 8562573AC3 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO LL.PP. 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 27 in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2021/2023; 
- con deliberazione assembleare n. 28. in data 21.12.2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11.01.2021 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 (Codice degli 

appalti) ed il successivo D.lgs 56/2017; 

 
VISTA e RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-

LL.PP. n. 565 del 21.12.2020 con la quale si procedeva ad indire la procedura 
di affidamento dei servizi di che trattasi, mediante procedura aperta ai sensi 

degli art. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, dello stesso D.Lgs. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che il valore totale stimato della procedura, comprensivo di 
ogni opzione è pari ad Euro 632.040,15 al netto di IVA e contributi di legge, 

tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa qualsiasi forma di 
eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti 

di gara, ed è composto come segue: 
A. Euro 91.183,53 Importo a base d’asta - Progettazione preliminare, 

diagnosi sismica, relazione geologica; 

B. Euro 200.290,94 Opzione 1 - Progettazione definitiva-esecutiva – 
(eventuale); 

C. Euro 340.565,69 Opzione 2 - Direzione dell’esecuzione – (eventuale); 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la procedura telematica di appalto, pubblicata in data 09.02.2021 sulla 

piattaforma e-governement ARCA-Sintel di Regione Lombardia (id. 
procedura 134890049), allegando l’avviso di indizione di gara mediante 

procedura aperta, ai sensi degli art. 58 e 60 del D.Lgs. 50/2016, ove 
qualsiasi operatore economico interessato poteva presentare un'offerta in 

risposta ad un avviso di indizione di gara, da affidare con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, dello stesso 



D.Lgs. 50/2016, avviso pubblicato altresì sulla G.U.R.I., G.U.C.E., n. 2 

quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 quotidiani a tiratura locale; 
- i verbali delle sedute di gara dei giorni 10 e 15 marzo 2021, dai quali si 

evince che l'Autorità di gara ha proposto l’aggiudicazione a favore del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti JURINA e RADAELLI Studio 
Associato, con sede legale in Monza (MB), Via Padre Reginaldo Giuliano n. 

10, P.IVA e C.F.  11408880968, primo classificato avendo ottenuto un 
punteggio complessivo pari a punti 50,57, e costituito da: 

- Capogruppo JURINA e RADAELLI Studio Associato; 
- Mandante Arch. ALBERTA CHIARI; 

- Mandante MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL; 
- Mandante FUSINA SRL; 

- Mandante Ing. Arch. RACHELE MARCH; 
che ha offerto un ribasso del 42,22% (quarantadue/22 per cento), 

corrispondente ad un’offerta di netti Euro 52.685,84, esclusi Cassa 
Previdenziale 4% ed I.V.A. 22%, come dal seguente calcolo: 
Importo a base d’asta soggetto a ribasso 91.183,53€              

Ribasso offerto (-42,22%) 38.497,69€              

Importo di contratto al NETTO di C.I. ed I.V.A. 52.685,84€              

Contributo previdenziale 4%  su Importo Contratto 2.107,43€                

I.V.A. 22% su Importo Contratto + C.I. 4% 12.054,52€              

Importo LORDO di contratto 66.847,80€             
 

 

CONSIDERATO che dall’esito della procedura di gara, la stazione appaltante ha 
ottenuto un’economia a valere sullo stanziamento economico, pari a lordi Euro 

52.318,98, che saranno utilizzati nell’affidamento di ulteriori incarichi di 
prestazioni tecniche specialistiche che si rendessero necessarie alla 

progettazione di cui al presente iter, nonché per eventuali ulteriori spese 
tecniche necessarie; 

 
ESAMINATI i documenti e le offerte pervenute dai concorrenti, nonché i Verbali 

di Gara, il sottoscritto ritiene l’attività svolta dalla commissione di gara 
legittima, conforme alla normativa ed in particolare ai principi di cui all’art. 30 

del Codice, e conseguentemente, aggiudica in via definitiva l’appalto al 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti JURINA e RADAELLI; 

 
DATO ATTO che, nei confronti dell’aggiudicataria è in corso la verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-

organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, primo 
periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. attraverso la Banca dati degli 

operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016, pertanto, 
l’aggiudicazione definitiva dovrà essere sottoposta a clausola risolutiva 

espressa intendendosi risolta di diritto qualora a carico dei soggetti di cui 
all'art.85 d.lgs. n.159/2011 sussistono le cause di decadenza, di sospensione o 

di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 o le situazioni di cui all'art.84, 
comma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo; 

 
ATTESTATO che: 

- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta (art. 32 del Codice);  



- a norma dell’art. 32 del Codice questa aggiudicazione diverrà efficace solo in 

seguito alla verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionali in capo all’aggiudicatario;  

 

RITENUTO di comunicare copia della presente, entro cinque giorni, al 
concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno 

presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta 
siano state escluse qualora abbiano proposto impugnazione avverso 

l'esclusione, o siano in termini per presentare dette impugnazioni, nonché a 
coloro che abbiano impugnato il bando/disciplinare, se dette impugnazioni non 

siano state ancora respinte con pronuncia definitiva (art. 76 del Codice);  
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 
 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  
 

2. di approvare e fare propri, i Verbali di Gara che descrivono le operazioni svolte dal 

seggio di gara (Verbali che si allegano alla presente a formarne parte integrante e 
sostanziale); 



 

3. di aggiudicare i servizi di cui all’oggetto al Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti JURINA e RADAELLI costituito da: 

- Capogruppo JURINA e RADAELLI Studio Associato; 
- Mandante Arch. ALBERTA CHIARI; 
- Mandante MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL; 

- Mandante FUSINA SRL; 
- Mandante Ing. Arch. RACHELE MARCHI; 

che ha ottenuto un punteggio complessivo di 50,57 p.ti, e che ha offerto un ribasso 
del 42,22% (quarantadue/22 per cento), corrispondente ad un’offerta di netti Euro 
52.685,84, esclusi Cassa Previdenziale 4% ed I.V.A. 22%, come dal seguente 

calcolo: 

 
Importo a base d’asta soggetto a ribasso 91.183,53€              

Ribasso offerto (-42,22%) 38.497,69€              

Importo di contratto al NETTO di C.I. ed I.V.A. 52.685,84€              

Contributo previdenziale 4%  su Importo Contratto 2.107,43€                

I.V.A. 22% su Importo Contratto + C.I. 4% 12.054,52€              

Importo LORDO di contratto 66.847,80€             

 
 

4. Di incaricare l’operatore economico aggiudicatario per le seguenti prestazioni poste 

a base di gara inerenti l’intervento di “RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO 

SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE CAMONICA”: 
 Progettazione preliminare, diagnosi sismica e relazione geologica per l’importo 

complessivo di Euro 66.847,80 compresi Iva e cassa; 

 
5. Di dare atto che il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova 

procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, 
laddove nel periodo di validità dello stesso la Comunità Montana di Valle Camonica 
reperisse le risorse economiche per finanziare le seguenti prestazioni: 

 Progettazione definitiva-esecutiva (Opzione 1), per l’importo complessivo di 
Euro 115.728,11 esclusi cassa previdenziale 4% ed IVA 22%; 

 Direzione dell’esecuzione (Opzione 2), per l’importo complessivo di Euro 
196.778,86 esclusi cassa previdenziale 4% ed IVA 22%; 

 
6. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 

66.847,80 compresa cassa previdenziale 4% ed IVA 22% compresa come da 

prospetto che segue,  
 

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0105202 

Creditore                                     R.T.P. 

- JURINA e RADAELLI Studio Associato -   via Padre 

Reginaldo Giuliano n. 10 – MONZA (MB) – C.F. e P.IVA 

11408880968 

 

- ALBERTA CHIARI ARCH. - via Roma n. 75 – COLOGNE 

(BS) – P.IVA 01980750986 

 

- MYTHOS CONSORZIO STABILE SCARL - via 

Treottechien n. 61 – AOSTA (AO) – C.F. e P.IVA 

01123220079 

 

- FUSINA SRL - via Boccioni n. 6 – MONZA (MB) – C.F. e 



P.IVA 03014210961 

 

- RACHELE MARCHI ARCH. ING. - via Partigiani n. 24 – 

BAVENO (VB) – P.IVA 02612580031 

 

Oggetto/Causale Servizi tecnici di Progettazione preliminare, diagnosi sismica e 
relazione geologica relativamente ai lavori di “RESTAURO E 
RISANAMENTO CONSERVATIVO CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEL COMPORTAMENTO 
SISMICO DELL’EDIFICIO SEDE DELLA COMUNITA’ MONTANA DI 

VALLE CAMONICA” 

Importo €.  66.847,80 

 
7. di aggiornare il prospetto degli oneri connessi al servizio di progettazione a 

termini dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs. 50/2016, come dal seguente quadro 

economico: 
 

PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL SEVIZIO DI 

PROGETTAZIONE COMMA 15 ART. 23 D.LGS 50/2016 

Importo a base d’asta - Progettazione preliminare, 

diagnosi sismica, relazione geologica €.   91.183,53  

Ribasso offerto 42,22% €.   38.497,69  

Importo contrattuale  €. 52.685,84  

contributo cassa 4% sull'importo a base d'asta    €     2.107,43  

IVA 22 % (su lavori e oneri per la sicurezza)  €.  12.054,52  

fondo art. 113 Dlgs. 50/2016 DEC   €.    1.053,72  

Contributo ANAC    €.       375,00  

Spese di pubblicazione avviso ed esito di gara    €.    1.404,50  

Indagini, prestazioni accessorie e opzionali   €.  52.318,98  

Totale somme a disposizione    €. 69.314,15  

TOTALE COMPLESSIVO   €. 122.000,00  

 

8. di dare atto che, dall’esito della procedura di gara, la stazione appaltante ha 
ottenuto un’economia a valere sullo stanziamento economico, pari a lordi Euro 

52.318,98, che saranno utilizzati nell’affidamento di ulteriori incarichi di prestazioni 
tecniche specialistiche che si rendessero necessarie alla progettazione di cui al 

presente iter, nonché per eventuali ulteriori spese tecniche necessarie; 
 

9. di affidare alla società Info S.r.l. con sede in via S. Antonio n. 28 a Barletta il 
servizio di pubblicazione su GURI, GUGE, due quotidiani a diffusione Nazionale e su 

due quotidiani a diffusione locale dell’Avviso di bando della procedura, per l’importo 
di € 687,00 iva compresa, con il seguente CIG: Z9831089F3; 

 

10. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di Euro 

550,00 oltre IVA 22% ed Euro 16,00 per rimborso imposta di bollo, come da 
prospetto che segue: 
 

Missione 01 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 UEB 0105202 

Creditore INFO S.R.L. 



P.IVA 04656100726 

Oggetto/Causale Pubblicazione esito di gara “Servizi ingegneria 

intervento restauro e risanamento conservativo 
sede CMVC” 

Importo € 687,00 IVA comp. 

 

dando atto che la somma di cui sopra trova copertura al cap. 2503/0 del 
bilancio in corso corrispondente al Piano dei conti finanziario U.2.02.01.09.999; 

 
11. Di dare atto che le spese di cui sopra trova imputazione all’apposito capitolo 

2503/0 del bilancio in corso, UEB 105202 corrispondente al Piano dei Costi 
finanziario 2.02.01.09.999; 

 

12. di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D.Lgs 

50/16, è determinata nella misura del 64%, pari a Euro 33.718,94; 
 

13. Di nominare Direttore dell’Esecuzione l’Arch. Alessandro Casalini, 

dipendente presso il Servizio Lavori Pubblici dell’Ente 
 

14.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

15. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E LAVORI 

PUBBLICI 
 Tecnico e Lavori Pubblici 

 Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 
 


